
Ievads 
Covid-19 pandēmija un no tās izrietošie stingrie 
ierobežojumu pasākumi izraisīja lielāko krīzi ES kopš Otrā 
pasaules kara gan zaudēto dzīvību, gan sociālekonomisko 
seku ziņā. Tajā pašā laikā Eiropa saskārās ar vēl vienu 
strauji izplatītu parādību - maldinošas informācijas 
(nepareiza vai maldinoša informācija) un dezinformācijas 
(apzināti sagrozīta informācija) izplatību sociālajos 
plašsaziņas līdzekļos. 

Šāda notikumu attīstība bija pārbaudījums nacionālajām 
un supranacionālajām institūcijām. Tā kā mājsēdes 
ievērošana bija pirmais aizsardzības pasākums pret Covid-
19, uzticības saglabāšana iestādēm, tostarp valdībai, 
zinātnei un plašsaziņas līdzekļiem, bija būtiska, lai 
nodrošinātu efektīvu reakciju. Tomēr, ņemot vērā plaši 
izplatīto maldinošo informāciju, valdībām bija jārīkojas ātri, 
lai pārliecinātu iedzīvotājus par ierobežojošu pasākumu 
nepieciešamību un vakcinācijas nozīmi. 

Politikas konteksts 
Reaģējot uz Covid-19 ierobežojumu sociālekonomiskajām 
sekām, piemēram, piespiedu dīkstāvi darba tirgū, un 
cenšoties saglabāt uzņēmumus un iztikas līdzekļus, 
valdības ātri ieviesa kompensējošus pasākumus. ES ar 
Atveseļošanas un noturības mehānisma starpniecību 
nodrošināja 723,8 miljardus EUR, lai sekmētu reformas un 
investīcijas ES dalībvalstīs un Eiropas ekonomika un 
sabiedrība būtu ilgtspējīgākas, noturīgākas un labāk 
īstenotu zaļo un digitālo pārkārtošanos. 

Būtiskākie konstatējumi 
Izmantojot Eurofound veiktās “Dzīve, darbs un COVID-19”           
e-aptaujas datus, šajā ziņojumā parādīts, ka uzticēšanās 
valsts iestādēm strauji kritās laikā no 2020. gada aprīļa līdz 
jūlijam pēc pirmā pandēmijas viļņa, un turpināja 
samazināties laikā no 2020. gada oktobra līdz 2021. gada 
martam, otrā pandēmijas viļņa laikā 2020. gada beigās un 
trešā viļņa laikā 2021. gada pavasarī. Fokusa grupu 

intervijās iegūtie dati liecināja, ka pandēmijas pirmajā vilnī 
sākotnējais saliedētības efekts (palielināts atbalsts 
valdībām bezprecedenta situācijā) ātri izgaisa. Intervijas 
liecināja par pieaugošo neapmierinātību, jo cilvēki sāka 
satraukties par savu brīvību un tiesību ierobežojumiem un 
apšaubīja politikas pasākumu efektivitāti un konsekvenci. 

Uzticēšanās Eiropas Savienībai tendence bija ļoti atšķirīga. 
NextGenerationEU iniciatīva - vairāk nekā 800 miljardu EUR 
pagaidu atveseļošanas instruments - veicināja iedzīvotāju 
uzticības pieaugumu. Vislielākais uzticības pieaugums ES 
bija vērojams Vidusjūras rietumu reģiona valstu grupā. Šajā 
kopā ietilpst Itālija un Spānija, kas ir divas lielākās 
NextGenerationEU finansējuma saņēmējas, un tajā ietilpst 
arī Portugāle, kas ir vēl viens liels atbalsta saņēmējs. 

Pētījumā tika konstatēts, ka, uzlabojoties uzticības 
līmenim, galvenokārt attiecībā uz uzticēšanos valsts 
iestādēm, pieauga apmierinātība ar valdības politiskajiem 
pasākumiem pandēmijas apkarošanas jomā. Tāpat 
jebkurš uzticības kritums izraisīja lielāku neapmierinātību 
ar valdības politiku. 

Pētījumā tika konstatēts, ka personas ar augstu uzticības 
līmeni iestādēm biežāk vakcinējās, pat ja imunizācijas 
kampaņu sākumā viņi ziņoja par nevēlēšanos vakcinēties. 
Respondenti ar augstu uzticības līmeni valsts iestādēm 
pozitīvi atbildēja uz visiem minētajiem iemesliem 
vakcinēties, izņemot to, ka vakcinācija ir nepieciešama 
darbā, un sociālo spiedienu. Starp izteiktākajiem 
vakcinēšanās iemesliem bija “sevis un citu cilvēku 
aizsargāšana” un “pandēmijas izbeigšana”. Tie paši 
respondenti ņēma vērā tikai vienu iemeslu, kādēļ 
vakcināciju neveica: viņi jau bija izslimojuši Covid-19. Šie 
respondenti ar augstu uzticēšanās līmeni neuzskatīja, ka 
Covid-19 vakcīna saasinātu veselības problēmas. 

Sociālās uzticēšanās līmenis, kas attiecas uz respondentu 
viedokli par to, vai var uzticēties citiem cilvēkiem, nav saistīts 
ar iespējamību vakcinēties pret Covid-19. Personas, kurām ir 
augstāks sociālās uzticības līmenis, iespējams, biežāk 
vakcinējās, lai aizsargātu citus. Tomēr arī viņi, iespējams, 
mazāk vakcinējās, jo paļāvās uz to, ka citi cilvēki sasniegs 
kolektīvo imunitāti (sava veida “malā stāvētāja” efekts). 

KOPSAVILKUMS

Uzticēšanās saglabāšana Covid-19 
pandēmijas laikā



Runājot par uzticēšanos plašsaziņas līdzekļiem, 
tradicionālajiem plašsaziņas līdzekļiem vairāk uzticas tie, 
kuri tos min kā galveno ziņu avotu, un līdzīgi arī sociālajiem 
plašsaziņas līdzekļiem vairāk uzticas tie, kuri tos labprātāk 
izmanto. Otrajā grupā bija tendence uz zemāku 
institucionālo uzticēšanos un zemāku apmierinātību ar to 
valdību veiktajiem Covid-19 ierobežošanas pasākumiem. 

Fokusa grupās daži dalībnieki uzskatīja, ka plašsaziņas 
līdzekļi ikdienas ziņās par mirstības rādītājiem provocē 
bailes. Tajā pašā laikā daži dalībnieki uzskatīja, ka 
tradicionālie plašsaziņas līdzekļi neatbild uz viņu 
jautājumiem vai skaidri neinformēja sabiedrību. Šā iemesla 
dēļ viņi deva priekšroku informācijas iegūšanai no citiem 
avotiem, tostarp jaunākajiem sociālajiem tīkliem un 
sociālajiem plašsaziņas līdzekļiem. 

Politikas norādes 
£ Lielākajā daļā valstu politikas veidotāji uzreiz 

nesaprata situācijas steidzamību, un tas aizkavēja 
piesardzības pasākumu īstenošanu. Šādas sarežģītības 
krīzes nākotnē prasīs jaunus un labākus krīzes 
pārvaldības veidus. 

£ Valdības pandēmijas laikā veica dažādus pasākumus, 
tostarp ierobežojumus un kompensācijas pasākumus, 
kas, iespējams, ne vienmēr bija izdevīgi visiem, kam tie 
bija nepieciešami. Tādēļ būtu jāizvērtē veikto 
pasākumu efektivitāte, lietderība un samērīgums. 

£ Ar medicīnu nesaistīti pasākumi, tostarp mājsēde un 
sociālā distancēšanās, atstāja tālejošu ietekmi uz 
cilvēkiem. Pēc sākotnējā posma šie pasākumi izraisīja 
“reakcijas” uzliesmojumus, spēcīgu emocionālu 
noraidošu attieksmi pret šiem pasākumiem un 
mazināja uzticību iestādēm. Tas liecina, ka pietiekama 
uzmanība jāpievērš atbildīgas izejas stratēģijas 
izstrādei un īstenošanai, kā arī skaidrai informēšanai 
par mainīgajiem apstākļiem. 

£ Iestāžu pieņemtās komunikācijas stratēģijas var 
ietekmēt uzticēšanos. Prioritāte būtu jāpiešķir cīņai 
pret maldinošu informāciju (nepareizu vai maldinošu 
informāciju) un dezinformāciju (apzināti sagrozītu 
informāciju) sociālo plašsaziņas līdzekļu platformās. 

£ Pierādījumi liecina, ka zema institucionālā uzticēšanās 
ir saistīta ar zemiem vakcinācijas rādītājiem. Ņemot 
vērā to, ka uzticēšanās veselības aprūpes sistēmai un 
farmācijas nozarei šajā kontekstā ir īpaši svarīga, 
politikas veidotājiem būtu jāiesaistās skaidrā un 
nepārtrauktā komunikācijā par vakcīnām un to 
blakusparādībām. 

£ Ir ļoti svarīgi risināt iedzīvotāju ekonomiskās 
problēmas. Valdībām ir jānodrošina taisnīga un 
iekļaujoša atveseļošanās no pandēmijas, nodrošinot 
vienlīdzīgu pieeju izglītībai un apmācībām, 
nodarbinātībai, pieejamiem mājokļiem un sociālajam 
nodrošinājumam taisnīgas pārejas sistēmas kontekstā, 
kurā neviens cilvēks vai reģions netiek atstāts novārtā. 

£ Pandēmijas laikā uzticība ES saglabājās diezgan augsta 
un pat pieauga, kad tika paziņots par tās atveseļošanas 
plānu, norādot, ka ES var uzņemties nozīmīgu lomu 
krīzes situācijās. 

Papildu informācija 

Ziņojums Uzticēšanās saglabāšana Covid-19 pandēmijas laikā ir 
pieejams https://eurofound.link/ef22001 

Pētniecības vadītājs: Daphne Ahrendt 

information@eurofound.europa.eu 

Eiropas Dzīves un darba apstākļu uzlabošanas fonds EF/22/001/LV 1

https://eurofound.link/ef22001
mailto:information@eurofound.europa.eu

